DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
    Capinzal do Norte-MA, Quarta-Feira, 26 de Fevereiro de 2025. Ano VIII - Nº 292 - Edição de Hoje: 03 Páginas.

SUMÁRIO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.................01
EXTRATOS DE CONTRATO........................................................01

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2025

DOS ITENS REGISTRADOS

 1
ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA
Lidiane Pereira da Silva

Secretária
003/2021

PELA BENEFICIÁRIA
MARCELO HENRIQUE CARDOSO GONCALVES

CPF nº 036.599.713-75

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
PE042.01/2025. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 042/2023.
PA Nº 101001/2024. CONTRATANTE: Município de Capinzal
do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na
Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL
DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prestação de Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos Automotivos
para atender as necessidades das Secretarias Municipais. DATA
DA ASSINATURA: 17/01/2025. CONTRATADO: F. A. DE
A. DE PAIVA MELO, CNPJ n° 22.040.447/0001-27, com sede
na Avenida Conego Alteredo, n° 185, Piçarra, CEP: 65735-000,
Capinzal do Norte/MA. REPRESENTANTE LEGAL: Francisco
de Assis de Paiva Melo. VALOR TOTAL: R$ 46.500,00 (quarenta
e seis mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO; Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e
Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
PE042.02/2025. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 042/2023.
PA Nº 101001/2024. CONTRATANTE: Município de Capinzal
do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na
Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL
DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prestação de Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos Automotivos
para atender as necessidades das Secretarias Municipais. DATA
DA ASSINATURA: 17/01/2025. CONTRATADO: F. DE A. DE

           Quarta-Feira, 26 de fevereiro de 2025                                                                                   Diário Oficial do Município    2

PAIVA MELO, CNPJ n° 22.040.447/0001-27, com sede na Avenida
Conego Alteredo, n° 185, Piçarra, CEP: 65735-000, Capinzal do
Norte/MA. REPRESENTANTE LEGAL: Francisco de Assis de
Paiva Melo. VALOR TOTAL: R$ 69.750,00 (sessenta e nove mil
e setecentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO; Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e
Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
PE042.03/2025. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 042/2023.
PA Nº 101001/2024. CONTRATANTE: Município de Capinzal
do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na
Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL
DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prestação de Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos Automotivos
para atender as necessidades das Secretarias Municipais. DATA
DA ASSINATURA: 17/01/2025. CONTRATADO: F. DE A. DE
PAIVA MELO, CNPJ n° 22.040.447/0001-27, com sede na Avenida
Conego Alteredo, n° 185, Piçarra, CEP: 65735-000, Capinzal do
Norte/MA. REPRESENTANTE LEGAL: Francisco de Assis de
Paiva Melo. VALOR TOTAL: R$ 93.00,00 (noventa e três mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
020501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Projeto/
Atividade: 10.122.0002.2016.0000 – MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE; Natureza
da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. Lidiane Pereira da Silva -
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
PE042.04/2025. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 042/2023.
PA Nº 101001/2024. CONTRATANTE: Município de Capinzal
do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na
Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL
DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Prestação de Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos Automotivos
para atender as necessidades das Secretarias Municipais. DATA
DA ASSINATURA: 17/01/2025. CONTRATADO: F. DE A. DE
PAIVA MELO, CNPJ n° 22.040.447/0001-27, com sede na Avenida
Conego Alteredo, n° 185, Piçarra, CEP: 65735-000, Capinzal do
Norte/MA. REPRESENTANTE LEGAL: Francisco de Assis
de Paiva Melo. VALOR TOTAL: R$ 23.250,00 (vinte e três mil
e duzentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020901 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL; Projeto/Atividade: 04.122.0002.2034.0000
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL; Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/1993 e suas alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 027/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2024. PA Nº 101001/2024.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO:
Fornecimento de Gêneros Alimentícios diversos para composição
de Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025.
CONTRATADO: Empresa R. M. S. DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ nº 52.676.825/0001-24, sediada na Rua Nove, nº 80,
Parque São José, Imperatriz/MA. REPRESENTANTE LEGAL:
Ronnyvalme Milhomem da Silva. VALOR TOTAL: R$ 867.723,35
(oitocentos e sessenta e sete mil e setecentos e vinte e três reais e
trinta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 020401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - M.D.E.
Projeto/Atividade: 12.361.0013.2015.0000 - MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA MERENDA ESCOLAR. Natureza
da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA:
até 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e
suas alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de
Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 028/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2024. PA Nº 101001/2024.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO:
Fornecimento de Gêneros Alimentícios diversos para composição
de Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025.
CONTRATADO: Empresa A G M LUSTOSA LTDA, CNPJ
nº 11.107.729/0001-88, localizada na Av. Dr. Osano Brandão,
nº 428-A, Centro, Colinas/MA. REPRESENTANTE LEGAL:
Ana Gorete Martins Lustosa. VALOR TOTAL: R$ 144.263,00
(cento e quarenta e quatro mil e duzentos e sessenta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
020401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - M.D.E. Projeto/
Atividade: 12.361.0013.2015.0000 - MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA MERENDA ESCOLAR. Natureza da
Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até
31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de
Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 029/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2024. PA Nº 101001/2024.

 Diário Oficial do Município                                                                                    Quarta-Feira, 26 de fevereiro de 2025    3

CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO:
Fornecimento de Gêneros Alimentícios diversos para composição
de Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025.
CONTRATADO: Empresa M A R DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ nº 42.034.494/0001-75, sediada na Av. Marly Boueres, nº
2016, Multirão, Pedreiras/MA. REPRESENTANTE LEGAL:
Marcos Antonio da Silva Santos. VALOR TOTAL: R$ 32.040,00
(trinta e dois mil e quarenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
- M.D.E. Projeto/Atividade: 12.361.0013.2015.0000 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA MERENDA
ESCOLAR. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo. VIGÊNCIA: até 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Lidiane Pereira da Silva -
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 030/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2024. PA Nº 101001/2024.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO:
Fornecimento de Gêneros Alimentícios diversos para composição
de Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025.
CONTRATADO: Empresa T D B DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
nº 11.494.673/0001-61, sediada na Rua Umbilino, nº 14, Itararé,
Teresina/PI. REPRESENTANTE LEGAL: Francisco das Chagas
Batista da Silva Junior VALOR TOTAL: R$ 3.007,85 (três mil, sete
reais e oitenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020401 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - M.D.E. Projeto/Atividade: 12.361.0013.2015.0000
- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA MERENDA
ESCOLAR. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo. VIGÊNCIA: até 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Lidiane Pereira da Silva -
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 031/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 012/2024. PA Nº 271102/2024.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO:
Fornecimento de Peças, Acessórios, Pneus e Baterias para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA
DA ASSINATURA: 20/02/2025. CONTRATADO: F. DE A. DE
PAIVA MELO, CNPJ n° 22.040.447/0001-27. REPRESENTANTE
LEGAL: Francisco de Assis de Paiva Melo VALOR TOTAL: R$
323.992,84 (trezentos e vinte e três mil e novecentos e noventa e dois
reais e oitenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – ME; Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 3 – OUTRAS DESPESAS
CORRENTES – Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA:
até 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e
suas alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de
Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 032/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 012/2024. PA Nº 271102/2024.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO:
Fornecimento de Peças, Acessórios, Pneus e Baterias para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA
ASSINATURA: 20/02/2025. CONTRATADO: EMPRESA I C F
SILVA AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ nº 40.685.750/0001-69, sediada
na Rua Senador Clodomir Cardoso, nº 2123, Bairro: Cangalheiro,
Caxias/MA. REPRESENTANTE LEGAL: Ithiara Carine Ferreira
Silva. VALOR TOTAL: R$ 200.096,37 (duzentos mil e noventa e
seis reais e trinta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – ME; Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 3 – OUTRAS DESPESAS
CORRENTES – Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA:
até 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e
suas alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de
Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 033/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2025. PA Nº 002/2025.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO:
Aquisição de Ambulância tipo “A”, para atender a Secretaria de Saúde
do Município de Capinzal do Norte/MA. DATA DA ASSINATURA:
21/02/2025. CONTRATADO: EMPRESA REAVEL VEICULOS
LTDA, CNPJ nº 30.260.538/0001-04, sediada na Rua C-180, nº
176, Qd. 617, Lote 19/20, Sala 04 – Bairro: Nova Suiça, CEP:
74.280-090, Goiânia/GO. REPRESENTANTE LEGAL: Sinomar
Vaz de Oliveira Junior. VALOR TOTAL: R$ 148.000,00 (cento
e quarenta e oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020501 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE; Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
SAÚDE; Natureza da Despesa: 4 Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00
– Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até 31 de
dezembro de 2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e
suas alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de
Finanças e Gestão Tributária.